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Аза мат тық құ қық тар ды қор ғау 
инс ти ту ты ның өзек ті  

мә се ле ле рі

Ғы лы ми жұ мыс тың мақ са ты на сәй кес аза мат тық құ қық тар ды 
қор ғау инс ти ту ты ның өзек ті мә се ле ле ріне зерт теу жүр гі зіл ді. Зерт
теу ба ры сын да аза мат тық құ қық тар ды қор ғау инс ти ту ты ның қа лып
та су ына тоқ та лып, аза мат тық құ қық тар ды қор ғау ұғы мы жанжақ ты 
тал қы лан ды. Аза мат тық құ қық тар ды қор ғау инс ти ту ты ның құ қық
тық не гіз де рі не тал дау жүр гі зі ліп, аза мат тық құ қық тар ды қор ғау 
әдіс те рі қа рас ты рыл ды. 

 Түйін сөз дер: аза мат тық құ қық тар ды қор ғау, өзінөзі қор ғау, суб
ъек тив тік құ қық, мен шік құ қы ғын қор ғау, зат тық құ қық ты қор ғау.

Belkhozhayeva D.Zh., 
Baisimakova D.S.

Topical issues of institute of 
protection of the civil rights

In this article it is considered topical issues of institute of protection 
of the civil rights. The author during research comprehensively considered 
concept of protection of the civil rights, in detail stopped on studying of 
formation of institute of protection of the civil rights. Legal bases of insti
tute of protection of the civil rights are analysed and ways of protection of 
the civil rights are considered.
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Ак ту альные воп ро сы инс ти ту та 
за щи ты граж данс ких прав

В дан ной статье расс мат ри вают ся ак ту альные воп ро сы инс ти ту та 
за щи ты граж данс ких прав. Ав тор в хо де исс ле до ва ния всес то рон не 
расс мот рел по ня тие за щи ты граж данс ких прав, под роб но остано вил
ся на изу че нии  станов ле ния инс ти ту та за щи ты граж данс ких прав. 
Проана ли зи ро ва ны пра во вые ос но вы инс ти ту та за щи ты граж данс ких 
прав и расс мот ре ны спо со бы за щи ты граж данс ких прав.

 Клю че вые сло ва: за щи та граж данс ких прав, са мо за щи та,  
суб ъек тив ное пра во, за щи та пра ва собст вен нос ти, за щи та вещ ных 
прав.
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Аза мат тық айна лым ның тиіс ті дең гейде қа лып та суы тек 
суб ъек ті лер дің аза мат тық құ қық та рын мой ын даумен ға на бай-
ла ныс ты емес, со ны мен қа тар бұл құ қық тар ды құ қық тық қор-
ғауды қам та ма сыз ету мен бай ла ныс ты. Ғы лым да қа лып тас-
қан дәс түр лі тү сі нік «аза мат тық құ қық тар ды қор ғау» ұғы мы 
құ қық тар ды жү зе ге асы ру ды қам та ма сыз ете тін ша ра лар дың 
жиын ты ғын қам ти ды. Бұ ған тек құ қық тық ша ра лар ға на емес, 
со ны мен қа тар эко но ми ка лық, саяси, ұйым дас ты ру шы лық си-
пат та ғы суб ъек тив тік құ қық тар ды жү зе ге асы ру үшін қа жет ті 
жағ дай лар ды қа лып тас ты ру ға ба ғыт тал ған бас қа да ша ра лар 
жа та ды.

Аза мат тық құ қық тар ды қор ғау – бұл аза мат тық жә не аза-
мат тық ic жүр гі зу құ қы ғы теория сын да ғы ма ңыз ды ка те го рия-
лар дың бipi бо лып та бы ла ды. Бұл ка те го рия ның мә нін ұғын бау 
аза мат тық, құ қық тық санк ция лар дың си па ты мен ерек ше лік те-
рін, олар ды жү зе ге асы ру ме ха низ мі мен аза мат тық, құ қық тық 
бұ зы луымен бай ла ныс ты туын дайт ын өз ге де мә се ле лер ді тү сі-
ну ге қиын дық ту ғы за ды.

Аза мат тық айна лым субъ ек ті лер дің нақ ты аза мат тық құ-
қық та рын ға на та нып қой май ды, со ны мен қа тар олар дың құ-
қық тық қор ға лу ын қам та ма сыз ете ді. Зат тық құ қық тар мен 
мен шік құ қы ғы іші на ра шек теу бо лып та был майды. Мен шік 
құ қы ғын қор ғау инс ти ту ты на рим дік же ке құ қық ке зе ңі нен бас-
тап ма ңыз ды ма ғы на бе ріл ген. Ал рим дік же ке құ қық ап па рат-
тық тү сі нік тің не гі зін қа лып тас тыр ды.

Бұл зерт теу дің ма ңыз ды лы ғы мы на да кө рі ніс та ба ды, яғ ни 
мен шік тің эко но ми ка лық қа ты нас та ры әр бір қо ғам ның не гі-
зін құ ра ды, ал құ қық тық рет теу осы қа ты нас тыр ды бе кі те тін, 
рет тейт ін жә не қор ғайт ын нор ма лар дың жүйесі ре тін де пай да 
бо ла ды жә не сақ та ла ды. Қа зір гі Қа зақ стан жағ дайын да мен-
шік ай рық ша ма ғы на ға ие, се бе бі, ол саяси жә не эко но ми ка лық 
өз ге ріс тің тү бе гей лі ба зи сі, де мок ра тияның қай нар кө зі, со ны-
мен қа тар құ қық тық мем ле кет ті құ ру дың не гіз гі шар ты бо лып 
та бы ла ды. Сол се беп ті мен шік қа ты нас та рын қор ғау бар лық 
құ қық тық жүйе нің ма ңыз ды мақ са ты бо лып та бы ла ды. Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сын да же кемен шік құ қы ғы ның әре кет етуі нің 
фун да мен тальді ке пі лі Конс ти ту цияның 6-ба бын да бе кі тіл ген, 
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яғ ни Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да мем ле кет тік 
мен шік пен же кемен шік та ны ла ды жә не бір дей 
қор ға ла ды [1].

Бұл нор ма жо ғар ғы адам зат құн ды лы ғы ның 
құ қық та ры мен бос тан дық та рын жа риялау мен 
ты ғыз бай ла ныс ты, ал олар ды та ну, сақ тау жә не 
қор ғау мем ле кет тің мін де ті жә не эко но ми ка лық 
жүйеде же кемен шік үшін тиім ді же ке қы зы ғу-
шы лық ты сақ тау ға ты ры са ды жә не оған ерек ше 
кө ңіл бө ле ді.

Сөз дің кең ма ғы на сын да ал ған да құ қық ты 
қор ғау деп құ қық тың бұ зы лу ына жол бе ріл мей-
т ін дей жағ дай жа сайт ын қо ғам дық қа ты нас тар 
тәр ті бін мем ле кет тің қол дауын айтамыз.

Қор ғау құ қы ғы бұ зыл ған аза мат тық құ қық-
та ры қал пы на кел ті ру ді қам та ма сыз ету прин ци-
пі, олар ды сот ар қы лы қор ғау аза мат тық заң ның 
не гіз гі бас тауы ре тін де айтыла ды (Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Аза мат тық ко дек сі нің 2-ба-
бы) [2].

Қа ты су шы лар дың қа рауын да ғы суб ъек тив ті 
аза мат тық құ қық тар тек қа на нақ ты жү зе ге асы-
ры лу ға тиіс емес, со ны мен бір ге олар суб ъек тив-
тік құ қық тың бұ зы луымен пай да бол ған бар лық 
жо ғал ту лар ды өтеп, қал пы на кел ті ру ді, бұ зыл-
ған құ қық тар ды тү зе ту ге мүм кін дік бе ре ді. Бұл 
тұр ғы дан проф. В.П. Гри ба нов тың мы на дай пі-
кі рі кө ңіл ге қо на ды: «құ қық қор ғау си па ты ның 
мүм кін ді гі оның құ қық өкі лет ті гі ре тін де суб-
ъек тив тік ма те ри ал дық та лап тар маз мұ ны ның 
өзі мен бел гі ле не ді» [3, 23 б].

Де мек кез кел ген суб ъек тив ті аза мат тық құ-
қық қор ғауға жа та ды, со ны мен бір ге осы құ қық-
тың жү зе ге асы ру шы сы заң да қа рал ған құ рал-
дар дың кө ме гі мен оны қор ғауға тиіс ті құ қық ты 
ен ші лей ді.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Аза мат тық ко-
де кс тің 15-та рауы ның [2] шең бе рін де аза мат тық 
құ қық та ғы қор ға ну ды кең ма ғы на да ғы мен шік 
иесі нің мүд де сін қор ғау дан айыра бі лу ке рек. 
Кең ма ғы на да мен шік иесі нің мүд де сін қор ғау 
екі не гіз гі ны сан ға бө лі не ді: юрис дик циялық жә-
не юрис дик циялық емес.

Қор ғау дың юрис дик циялық тү рі суб ъек тив-
ті құ қық тар бұ зыл ған да не ме се дау ға түс кен де 
өкі лет ті мем ле кет тік ор ган дар дың оны қор ғауға 
ара ла суы бо лып та бы ла ды. Құ қы ғы не ме се заң-
дық мүд де сі бұ зыл ған тұс та мем ле кет тік не ме-
се бас қа да құ зі рет ті ор ган дар ға (сот, ара лық 
сот, жо ға ры инс тан ция жә не т.б.) ша ғы мдана-
ды, әл гі атал ған ор ган дар өз ке зе гін де бұ зыл ған 
құ қық ты қал пы на кел ті ру жә не бұ зық шы лық ты 
жою үшін өкі лет ті гі не сай қа жет ті ша ра лар ды 
қол да на ды.

Қор ғау дың юрис дик циялық ны са ны бұ зыл-
ған құ қық тар ды қор ғау дың жал пы жә не ар найы 
тәр ті бін бел гі лей ді. Жал пы тәр тіп ке сәй кес заң-
мен қор ға ла тын аза мат тық құ қық тар дың мүд де-
сін қор ғау сот (тө ре лік не ме се ара лық сот) ар қы-
лы жү зе ге аса ды.

ҚР Аза мат тық ко де кс тің 9-ба бы [2] жал пы 
тәр тіп пен қа тар әкім ші лік тәр ті бін де қа рас тыр-
ған. Әкім ші лік тәр тіп пен жү зе ге асы ры ла тын 
мен шік иесі нің құ қы ғын қор ғау құ ра лы ша ғым 
бо лып та бы ла ды, ол құ қық бұ зу шы лық нә ти-
же сін де зар дап шек кен құ қық ие сінің мүд де сін 
қор ғауға орай тиіс ті өкі лет ті ор ган ға бе рі ле ді.

Кей бір заң дар да ара лас, яғ ни мен шік құ қы-
ғы мен бас қа да зат тық құ қық қор ғау дың әкім-
ші лік сот тәр ті бін қол да на ды. Мұн дай жағ дайда 
мү лік тің мен шік иесі мен иеле ну ші сі сот қа ша-
ғын бас бұ рын мем ле кет тік бас қа ру ор га ны на 
ша ғым да на ды.

Қор ғау дың юрис дик циялық емес ны са ны 
зат тың мен шік иесі мен оны иеле ну ші сі нің мем-
ле кет тік жә не бас қа құ зі рет ті ор ган ға бар май-ақ 
өз бе ті мен қор ғауын біл ді ре ді. ҚР Аза мат тық 
ко де кс тің тұ жы рым да рын да атал ған әре кет тер 
«аза мат тық құ қық тар дың өзін-өзі қор ғауы» ұғы-
мы мен бай ла ныс ты (АК-тің 9-ба бы) жә не мен-
шік құ қы ғы мен бас қа зат тық құ қық тар ды қор-
ғау дың бір әді сі ре тін де қа ра ла ды. 

Аза мат тық құ қық тың өзін-өзі қор ғауы өзі-
нің заң ды та би ға тын да құ қық қор ғау әді сі бо лып 
та был майт ын өзін дік ны са нын ен ші лей ді де ген 
пі кір де бар. Мә се лен, проф. А.П. Сер геев қор ға-
ну дың дер бес тү рі ре тін де өзін-өзі қор ғау құ қы-
ғы сот жә не әкім ші лік ны сан да ры мен бір дей қа-
ра луы ке рек дей ді [4, 14 б]. Біз дің де пі кі рі міз ше, 
өзін-өзі қор ғау құ қы ғы на еш кім нің тиіс пейт ін ді-
гін қам та ма сыз ету ге, бұ зыл ған құ қық ты қал пы-
на кел ті ріп, оның сал да рын жоюға ба ғыт тал ған 
өкі лет ті тұл ға ның заң не ме се шарт не гі зін де әре-
кет ету ге жол бе ріл ген аза мат тық құ қық ты қор-
ғау дың дер бес ны са ны бо лып та бы ла ды.

Жо ға ры да айт ыл ған құ қық тық қор ғау дың 
кең ма ғы на сын мен шік құ қы ғын қор ғау дың 
(жә не бас қа да зат тық құ қық тың) ар найы құ рал 
жүйесі нен айыра бі луі ке рек. Мұн дай ар найы 
қор ға ну құ қық бұ зу шы лық тың си па ты на бай-
ла ныс ты ке ле ді. Мен шік тің аб со лют ті құ қы ғы 
не ме се бас қа да зат тық құ қы ғы (мы са лы, мү лік-
ті алып қою) ре тін де ті ке лей құ қық бұ зу шы лық 
ке зін де зат тық-құ қық тық си па ты бар құ рал да-
ры оны қор ғауға кі рі се ді. Құ қық бұ зу шы мен 
өкі лет ті тұл ға ара сын да мін дет те ме лік қа ты нас 
бол ған рет те (мы са лы, жал ға алу шы шарт та көр-
се тіл ген мер зім де зат ты мен шік иесі не қайтару-
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ға тиіс бол са) мін дет те ме лік құ қық тың қор ғау 
құ рал да ры қол да ны ла ды. Мін дет те ме лік-құ қық 
құ ра лы та лап қоюға тән нәр се, ол бір ден мен шік 
құ қы ғы нан кө рі не бер мейді, аза мат тық құ қық-
тың бас қа инс ти ту тта ры на не гіз де ле ді, яғ ни мін-
дет те ме лік та лап қою мен шік құ қы ғын ті ке лей 
емес, со ңын да, яғ ни ақыр ая ғын да қор ғайды. Ал 
мен шік құ қы ғын қор ғау дың зат тық-құ қық тық 
құ ра лы мен шік құ қы ғын қор ғауға ті ке лей ба ғыт-
та луымен си пат та ла ды жә не қан дай да бір нақ ты 
мін дет те ме мен бай ла ныс та бол майды. ҚР-ның 
заң да ры жә бір ле ну ші нің құ қық бұ зу шы ға қар сы 
та лап қою тү рін таң дау мүм кін ді гін (айталық, 
шарт тық не ме се зат тық-құ қық тық) бер мейді, 
бұл орай да ше тел дер де гі «та лап қою бә се ке сі» 
деп ата ла тын жағ дай лар ды қол да май ды.

Аза мат тық құ қық инс ти тут та ры ның әр тү-
рі нен туын дайт ын не зат тық-құ қық тық, не 
мін дет те ме лік ке жат пайт ын ерек ше қор ғау то-
бы бел гі лен ген. Мы са лы, ха бар-ошар сыз кет-
ті деп та ныл ған не ме се өл ді деп жа риялан ған 
адам дар дың мен шік ке мү лік тік құ қық та рын 
қор ғау (ҚР АК-тің 29, 32-бап та ры), ке піл ұс-
таушы ның жауап кер ші лі гі ту ра лы жә не т.б. 
бо лып та бы ла ды.

Аза мат тық құ қық ты қор ғау дың жа ңа құ рал-
да ры ҚР АК-тің 9-10 бап та рын да қа рас ты рыл-
ған. Бұл бап тар да бұ рын-соң ды заң дар да қа рал-
ма ған жол да ры көр се тіл ген. Мы са лы, мо раль дық 
зиян ды өтеу, яғ ни тұл ға лар дың өзін дік мү лік тік 
емес ие лік те рі мен құ қық та ры ның бұ зы луы, ке-
мі ті луі не ме се олар дан айыры луы, со ның ішін де 
жә бір ле ну ші нің өзі не қар сы құ қық бұ зу шы лық-
тың жа са луы сал да ры нан ба сы нан ке шір ген жан 
аза бы не ме се тән аза бы. Мо раль дық шы ғын ақ-
ша лай ны сан да тө ле не ді. Екін ші бір жағ дай, ол 
мем ле кет тік би лік ор га ны ның заң дар ға сай кел-
мейт ін құ жат шы ға руы, сон дай-ақ осы ор ган дар-
дың лауа зым ды адам да ры ның әре ке ті мен (яки 
әре кет сіз ді гі мен) кел ті ріл ген за лал ды өтеу ме-
ха низ мі ен гі зіл ген (ҚР АК 9-бап тың 5-тар ма ғы).

Аза мат тық-құ қық тық қор ғау дың әдіс те рі де-
ге ні міз: а) зат иесі нің ол зат ты бі реудің заң сыз 
иеле нуінен өзі не зат күйін де қайтары лу ын та лап 
етуі (вин ди ка ция); ә) ием де ну ер кі нен айыр май-
ақ заң ды пай да ла ну ға жа са лып отыр ған ке дер гі-
ні жоюды та лап ету (не га тор лық та лап); б) зат-
ты жой ып жі бер ген не ме се бүл дір ген жағ дайда 
зиян ның (шы ғын ның) ор нын тол ты ру (ақ ша лай 
құ нын өтеу); в) бас қа бір адам не гіз сіз ие бол ған 
не ме се сақ тап қал ған, вин ди ка ция жо лы мен не-
ме се зиян ның ор нын тол ты ру ар қы лы қайтарып 
алу ға бол майт ын зат тың құ нын зат иесі не ақ ша-
лай тө леу. 

Мен шік құ қы ғын қор ғау дың ал ғаш қы екі әді-
сі мен шік иесі не зат ты сол қал пын да ием де ну, 
пай да ла ну жә не оған би лік жүр гі зу мүм кін ді гін 
қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған. Та лап ету – зат ты 
иесі не қайтару не ме се пай да ла ну ға ти гі зіп отыр-
ған ке дер гі ні жою ту ра лы сот қа қой ыл ған та лап 
зат тық-құ қық тық та лап деп ата ла ды. Атал ған 
әдіс тер дің соң ғы екеуі мін дет те ме лік құ қы ғы на 
жа та ды – мұн дай жағ дайда мен шік иесі не зат-
тың ақ ша лай ақы сы тө ле не ді, ал тиіс ті та лап тар 
мін дет те ме лік та лап тар деп ата ла ды.

Қор ғау құ қы ғы проб ле ма сы бұл тек ма те ри-
ал дық құ қық тың ға на проб ле ма сы емес, ол со-
ны мен бір ге аза мат тық іс жүр гі зу құ қы ғы ның 
да проб ле ма сы бо лып та бы ла ды. Со ны мен бір ге 
аза мат тық іс жүр гі зу құ қы ғы ғы лы мын да қор ғау 
құ қы ғы, әдет те, та лап қою құ қы ғы ту ра лы мә се-
ле ге ке ліп ті ре ле ді. Бұл орай да та лап қоюға құ-
қық ту ра лы мә се ле ні ше шу де айт ар лық ал шақ-
тық туын дай ды.

Ав тор лар дың бір то бы та лап қоюға бе рі ле-
тін құ қық ұғы мы нан ке ліп та лап қою «құ қық ты 
сот пен қа рау құ ра лы ға на бо лып та бы ла ды» де-
ген пі кір ге то ғы са ды. Мұн дай көз қа рас тар кон-
ти нен тал ды құ қық тың та лап қою теориясы үшін 
де си па ты жа ғы нан сай ке ле ді. Фран ция ға лы мы 
Леон Жю лио де ла Мо ран дьер осы ған бай ла ныс-
ты бы лай дей ді: «та лап арыз тұл ға ның нақ ты құ-
қық тық жағ дайын не ме се жа ңа заң дық жағ дайды 
құ руы үшін сот қа сот әділ ді гін жү зе ге асы ру ға 
жәр дем де се тін, ерік ті, заң дық әре кет бо лып та-
бы ла ды, … та лап қою де ге ні міз оны бе ру құ қы-
ғын ен ші лейт ін иеле ну ші нің өзі не тиесі лі сот қа 
жү гі ну құ қы ғы нан бас қа еш те ңе де емес». Лео 
Ро зен берг (ФРГ) бол са, «та лап қою – сот ше ші мі 
ар қы лы құ қық ты қор ғау үшін сот қа жү гі ну» деп 
анық та ма бе ре ді. Осы анық та ма лар дың қай-қай-
сы сы да та лап қоюды бел гі лі бір тұл ға ның тиіс ті 
мүд де сі не қа тыс ты сот ше ші мі мен бо ла ты нын 
ай қын дап бер ген Рим құ қы ғы ның анық та ма сы-
мен сәй кес ке ле ді [5, 15 б].

Ав тор дың ен ді бір то бы та лап қоюға құ-
қық ты ма те ри ал дық ма ғы на да жә не та лап 
қоюға құ қық ты іс жүр гі зу ма ғы на сын да бө ліп 
қа рау ке рек ті гін ұсы на ды. Бұл орай да та лап 
қою құ қы ғы на қа тыс ты проб ле ма лар ды зерт-
те ген ав тор лар дың та лап қоюды ма те ри ал дық-
құ қық тық жә не іс жүр гі зу (про цес суал дық) 
ны сан да рын бір лік те қа рауы кө ңіл ге қо на ды. 
Сон дық тан да В.П. Гри ба нов құ қық ты қор ғау 
проб ле ма сы тек та лап қою қор ғау ны са ны мен 
шек тел мейт ін ді гін жә не та лап қою дан бас қа 
да қор ғау түр ле рі нің бар екен ді гін көл де нең 
тар та ды [3, 35 б].
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Мен шік құ қы ғын қор ғау дың тиім ді құ ра лын 
із дес ті ру де заң дық рә сім дер ді же ңіл де ту ге де-
ген ын та кү шейе түс ті. Қа зақ стан да та лап қоюға 
бай ла ныс ты жал пы іс жүр гі зу тәр ті бі өте-мө те 
ау қым ды бол ға нын айта кет кен жөн. Сон дық тан 
да аза мат тық сот құ қық тық рә сім де рі ар қы лы іс 
жүр гі зу, әсі ре се бұй рық ар қы лы іс жүр гі зу (Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Аза мат тық іс жүр гі зу 
ко дек сі нің (ҚР АІЖК) 13-та рауы) [6], ық шам-
дай тү су сот пен қор ғау ісі нің тиім ді лі гі не жағ-
дай жа сай ды. Әде биет тер ге қа ра ған да, көп те ген 
ел дер де бұй рық ар қы лы іс жүр гі зу бар екен ді гін 
кө ре міз, айталық, ол кө не рим, ағыл шын, бас-
ты гер ман жә не швед үл гі ле рі тү рін де кез де се-
ді. Мы са лы, рим құ қы ғын да сот бұй ры ғы ның 
бол мы сы пре тор лық қор ғау ны са нын да бол ды, 
пре тор өті ніш бе ру ші нің ті ле гі бой ын ша қан-
дай да бір әре кет тер ді тоқ та та тын бол ған, бұл 
орай да ол өті ніш бе ру ші нің бұ зыл ған мүд де сін 
ес кер ген. Мұн дай үкім ин тер дик ті деп ата ла ды. 
Ал гер ман құ қы ғын да да шарт қой ыл ған жә не 
сөз сіз сот бұй ры ғы бар. Мы са лы, оның соң ғы сы 
сот тың бұй ры ғы нан не ме се тый ым са луынан кө-
рі не ді, он да жауап кер дің қой ыл ған мә се ле бой-
ын ша ақ та луына жол бе ріл мейді. Он дай бұй рық-
тар ды бе ру жауап кер ді ша қыр май-ақ жә не оның 
тү сін дір ме сін тың да май-ақ та лап қоюшы ның бір 
жақ ты өті ні ші мен жү зе ге асы ры ла ды.

Бұй рық бой ын ша іс жүр гі зу Қа зан ре во лю-
циясы на дейін гі ре сей лік сот ісі жүр гі зуін де бол-
ған. Кейін, РСФСР-дың 1923 жыл ғы аза мат тық 
іс жүр гі зу Ко дек сін де (210-219 бап та ры) сот бұй-
ры ғы ның рә сі мі ен гі зіл ген еді. бі рақ 1964 жы лы 
қа был дан ған Қа зақ КСР аза мат тық іс жүр гі зу 
Ко дек сін де он дай инс ти тут тү бе гей лі алы нып 

тас тал ды [7]. Венг рияда сот бұй ры ғы 1972 жы-
лы ен гі зіл ді, ал Че хияда ол тө лем бұй ры ғы деп 
ата ла ды (АІЖК-нің 172-174-бап та ры), чек жә не 
век сель дік бұй рық тар тү рін де бел гі лі бол ды. Сот 
бұй ры ғы инс ти ту ты на жа сал ған тал дау қор ғау-
дың сот құ ра мы тұр ғы сы нан аза мат тық құ қық-
тар мен заң мен қор ға ла тын мүд де лер ді қор ғауда 
сот қаулы сы ның мұн дай ерек ше тү рі қор ғау дың 
тиім ді құ ра лы екен ді гін көр се тіп отыр.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Аза мат тық іс 
жүр гі зу ко дек сі нің 139-ба бы на сәй кес сот бұй-
ры ғы бы лай ша ай қын да ла ды: «өн ді ріп алу шы-
ның ақ ша лай со ма лар ды өн ді ріп алу не ме се 
жыл жы майт ын мү лік ті бо рыш кер ді не ме се өн-
ді ріп алу шы ны олар дың  тү сін дір ме ле рін тың-
дау үшін ша қыр май-ақ жә не сот та іс қа ра май-ақ, 
дау сыз та лап тар бой ын ша бо рыш кер ден та лап 
ету ту ра лы ары зы бой ын ша шы ға рыл ған судья-
ның ак ті сі бо лып та бы ла ды» [6].

Заң бой ын ша қор ғау объек ті сі тек қа на суб-
ъек тив тік аза мат тық құ қық тар ға на емес, со ны-
мен бір ге ол заң дар мен қор ға ла тын мүд де лер ді 
де қам ти ды. Қор ға ла тын мүд де лер суб ъек тив тік 
құ қық қа бай ла ны сы жоқ дер бес түр де бо ла ала-
ды. Мы са лы, оған адам ның ар-на мы сы мен абы-
ройы жа та ды. Қор ғауға жа та тын мүд де құ қық 
бұ зу шы лық нә ти же сін де суб ъек тив тік құ қық тың 
өзі тоқ та тыл ған жағ дай да бо луы мүм кін. Мы са-
лы, зат жойы лып кет кен кез де оған мен шік құ-
қы ғын қор ғау мүм кін бол май қа ла ды. Мұн дай 
жағ дайда бұ рын ғы мен шік иесі нің заң мен қор ға-
ла тын мүд де сін қор ғау жә не мү лік тік жағ дайын 
қал пы на кел ті ру мә се ле сі қой ылуы мүм кін. Де-
мек, заң мен қор ға ла тын мүд де қор ғау дың дер бес 
объек ті сі ре тін де жиі кез де се ті нін бай қай мыз.
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